
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

DETERMINAZIONE n° 29/2012

  

                                                                                              Verbania, lì 20 giugno 2012 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento dei contributi  destinati  al  finanziamento di 
progetti  di  Cooperazione  Internazionale  per  la  realizzazione  di 
infrastrutture idriche a favore di paesi in via di sviluppo.

Versamento 1°acconto pari ad €.10.290,00= al Comune di Oleggio.

 

 

La  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Palazzo  Provinciale  di  Novara  per 
quindici giorni consecutivi a far tempo dal  21/06/2012 

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100 Nova ra      -   Te l . 0321-3781    –   Fax:0321-360 87

        D i rez i on e  e  U f f i c i :    V ia  d el l ’ Indu st r ia  31A –  28924 Verban ia   -   Te l .0 323-586555 –  Fax:0323-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: Liquidazione e pagamento dei contributi destinati al finanziamento di 
progetti  di  Cooperazione  Internazionale  per  la  realizzazione  di 
infrastrutture idriche a favore di paesi in via di sviluppo.

Versamento 1°acconto pari ad €.10.290,00= al Comune di Oleggio.

IL DIRETTORE

visto l’art. 24 della Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente 
nell’A.T.O. n°1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, col quale il bilancio dell’Autorità 
d’Ambito costituisce centro di costo del bilancio della Provincia di Novara e si avvale della 
Tesoreria dell’Ente presso il quale ha sede;

visto  il  Regolamento  generale  di  organizzazione  e  funzionamento  dell’  Autorità 
d’Ambito n.1 (approvato con atto n.6 del 21/04/2005);

visto il D.Lgs.3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. recante “norme in materia ambientale”;
richiamata la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti 

territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e 
dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36, e 
successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 
materia di risorse idriche”;

vista la Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti 
gli Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”;

richiamato  il  punto   1.3  (Indirizzi  relativi  alla  tariffa)  dell’  “Atto  di  indirizzo  e 
programma di riunificazione delle gestioni pubbliche necessario per l’affidamento in-house 
del servizio idrico integrato”, adottato con delibera  n. 9 della Conferenza dell’AATO 1 in 
data  19/12/05, nell’ambito del quale si stabilisce “Le tariffe prevedono l’accantonamento di 
fondi  (stimabili  in  circa  1€cent/m3)  per  il  finanziamento  di  progetti  di  cooperazione 
internazionale  per  la  realizzazione  di  infrastrutture  idriche  a  favore  di  paesi  in  via  di 
sviluppo”;

vista  la  Deliberazione  della  Conferenza  dell’Autorità  d’Ambito,  n°11  in  data 
15/09/2006, di approvazione del Piano d’Ambito, che prevede il versamento di un contributo 
di 0,01 Euro/m3 quale apporto per il sostegno di progetti di cooperazione internazionale;

dato atto che con Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n° 20 in data 
21/03/2007 è stata approvata la Convenzione di  affidamento ed affidato il  servizio idrico 
integrato  alla  società  Acqua  Novara.VCO  ,  il  cui  art.  40  “Contributo  di  cooperazione 
internazionale” dispone al comma 1“ Il Gestore è tenuto a versare all’Autorità d’Ambito, entro il 
30  giugno di  ogni  anno il  contributo destinato  alla realizzazione di  progetti  di  cooperazione 
internazionale.  Il  contributo  ammonterà  alla  somma in  Euro corrispondente  alla  percentuale, 
specificatamente  prevista  dal  Piano  d’Ambito,  dei  ricavi  tariffari  dell’anno  precedente.  Tale 
valore percentuale potrà essere modificato in occasione delle revisioni del Piano d’Ambito od in 
relazione a sopraggiunte disposizioni  di legge che dovessero essere emanate in proposito.”  al 
comma 2 “Le modalità di utilizzo da parte dell’  Autorità d’Ambito di tale contributo saranno 
approvate con specifico provvedimento dell’Autorità d’Ambito.” al comma 3 “Del contributo di 
cui al presente articolo si tiene conto nella determinazione della Tariffa.”;

20/06/2012 Determinazione liquidazione Cooperaz.Internaz. 2/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

vista  la  Deliberazione  della  Conferenza  dell’Autorità  d’Ambito,  n°48  in  data 
26/06/2008, di approvazione del bilancio degli uffici dell’Autorità d’Ambito 2007-2008;

dato atto che con Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, n°70 del 27 
gennaio 2009 sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione dei contributi per la 
Cooperazione internazionale;

vista la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, n°80 del 29/05/2009, 
di  approvazione delle modalità di  riequilibrio  economico finanziario del  bilancio 2008 di 
Acqua Novara.VCO S.p.A., che prevede la riduzione a €.40.000,00= della quota destinata alla 
cooperazione  internazionale  per  l’anno  2007  a  carico  del  bilancio  2009  dell’Autorità 
d’Ambito;

vista, in merito a suddetta quota, la rimanenza contabile, che concorre a definire il 
fondo per gli anni successivi, di €.8.628,00= all'impegno  di spesa n.1723/2008 del bilancio in 
c/residui di questa Autorità d'Ambito;

dato  atto  che gli  uffici  dell’Autorità  d’Ambito  hanno provveduto  a  predisporre  la 
graduatoria dei progetti presentati secondo i criteri individuati nel documento allegato all’atto 
n.70 della Conferenza d’Ambito del 27/01/2009 “Criteri di attribuzione dei contributi per la 
cooperazione internazionale”;

vista la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, n°94 del 16/12/2009 
di aggiornamento del sistema di articolazione tariffaria per l'anno 2009 nella quale viene, 
altresì,  ridotto  per  gli  anni  2008 e 2009 al  0,1% dei  ricavi  annui  il  fondo destinato alle 
cooperazioni internazionali;

richiamata  la  Deliberazione  n°107  della  Conferenza  dell’Autorità  d’Ambito  del 
08/07/2010,  di  approvazione   e  1°  variazione  del  bilancio  di  previsione  degli  uffici 
dell’Autorità  d’Ambito 2010 nel  quale viene destinata per  i  contributi  dei  progetti  per  le 
cooperazioni internazionali la somma di €.88.840,00= relativa agli anni 2008-2009;

vista  la  copertura  finanziaria  al  bilancio  in  c/residui  di  suddetta  somma  e  più 
precisamente  richiamato  l'accertamento  di  entrata  n.396/2010  e  l'impegno  di  spesa 
n.1278/2010;

vista la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, n°129 del 12/12/2012 
con la quale si è provveduto approvare il progetto presentato dell'Amministrazione Comunale 
di Oleggio “Un aquilone per Yenne-fase 4”; 

vista la nota ns.prot.n.249/2012 del 26/04/2012 del Comune di Oleggio con la quale 
comunica l'avvio del suddetto progetto e chiede l'acconto stabilito del 60%;

vista la reversale d'incasso n.887 del 13/06/2012, agli atti; 
ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e pagamento dei contributi in oggetto; 
visti gli artt. 107-183-184 e 185, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare  i contributi destinati al finanziamento di progetti di Cooperazione 
Internazionale per la realizzazione di infrastrutture idriche a favore di paesi in via di sviluppo;

2) di emettere i mandati di pagamento per un importo complessivo di 10.290,00=, pari ad un 
1° acconto del 60% del progetto “Un aquilone per Yenne-fase 4” a favore del Comune di 
Oleggio C.F.00165200031-C.IBAN IT 71 F 05034 45540 000000089010;

20/06/2012 Determinazione liquidazione Cooperaz.Internaz. 3/4



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

3) di imputare suddetta somma al cap.1892000-cod.bil.1070405 per €.8.628,00= all'impegno 
di spesa n.1723/2008 e i relativi sub., esaurendone totalmente la disponibilità finanziaria, e 
per €.1.662,00= all'impegno di spesa n.1278/2010 del bilancio in c/residui;

4)   di  dare  atto  che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata:  all'Ufficio 
dell’Autorità d’Ambito e agli Uffici Bilancio e Giunta e Consiglio della Provincia di Novara;. 

IL DIRETTORE
(f.to Paolo Cerruti)

20/06/2012 Determinazione liquidazione Cooperaz.Internaz. 4/4


